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melse om, at han skal gøre sig bekendt med 
Undervisningen i Skolens forskellige Klasser, 
og til saadanne henregner Forslaget ogsaa 
Klasserne i udenfor Hovedskolen liggende 
Forskoler. Derimod giver Lovforslaget Over- 
læreren i Byerne en virkelig 'Lede]Se, idet 
der siges, at han skal have Tilsyn med og 
Ledelse af Skolens eller Skoleafdelingens 
hele Virksomhed. Ved Siden af Overlæreren, 
paa Landet Førstelæreren, danner de andre 
Lærere et Lærerraad. Det har man haft 
hidtil for Købstadkommunernes Skoler, 
og I- det indføres nu ogsaa for Landsbysko- 
lerne. Samtlige Medlemmer af Lærerraa- 
dene ved de enkelte Skoler danner et Fæl- 
leslærerraad, og i § 30 indeholdes nærmere 
Bestemmelser om, hvilke Beføjelser et saa- 
dant Fælleslærerraad har. 

De Regler, jeg hidtil har omtalt an- 
gaaende den lokale Styrelse, Kredsstyrel- 
sen og Skolernes indre Styrelse, gælder 
kun for de kommunale Skoler udenfor Kø- 
benhavn, For det kommunale Skolevæsen 
i København er der lavet særlige Regler. 
Det kommunale Skolevæsen i København 
er saa omfattende, at det ikke godt kan 
indrettes paa samme Maade som det min- 
dre omfattende Skolevæsen udenfor Kø- 
benhavn. I København er der først en 
Skoledirektion, men denne Skoledirektion 
har saavel de Beføjelser, der er tillagt 
Skoledirektionerne udenfor København, 
som ogsaa de Beføjelser, der er tillagt 
Skolekommissionerne udenfor København, 
idet dog ogsaa visse af disse Beføjel- 
ser varetages af Skolekommissioner, som 
oprettes ved de enkelte Skoler, væl- 
ges af Forældrene og udfyldes med 
Medlemmer, der er valgt af Borger- 
repræsentationen. For Skoledirektionens 
V edkommende foreslaar Forslaget, at den 
skal bestaa af den Borgmester, der har 
med Skolesagerne at gøre, et af Undervis- 
ningsministeren beskikket Medlem og en- 
delig 5 Medlemmer, som er valgt af Bor- 
gerrepræsentationen efter Reglerne for 
Forholdstalsvalg og med samme Valg- 
periode som Borgerrepræsentationen, og 
endvidere er der som Forretningsfører for 
Skoledirektionen en Skoledirektør, for hvem 
der af Skoledirektionen udarbejdes en 
Instruks, der, som hidtil, stadfæstes af 
Undervisningsministeren. Der gives en 
nærmere Udredning af, hvilke Beføjelser 
Skolekommissionen i København har, og 
derunder er ogsaa nævnt Tilsyn med de 
sociale Foranstaltninger, som træffes ved 
Skolen vedrørende forsømte Børn, og der 
er givet Skolekommissionen, som i Køben- 
havn ligesom udenfor København skal 

varetage, at Undervisningspligten opfyldes, 
en Beføjelse til udenfor Skolef orsø mm ei- 
serne at paalægge Mulkter i visse bestemte 
Forhold. I København, hvor der ogsaa 
ved Skolerne eksisterer J-Iærerraad-, vilde 
det blive for meget at lave et Fælles- 
lærerraad, bestaaende af alle Skolers Læ- 
rere, derfor bestaar Fælleslærerraadet af 
Repræsentanter dels for Skolelederne, dels 
for Lærerne og dels for. Lærerinderne, og 
i § 44 er der givet en nærmere Rede- 
gørelse for de Beføjelser, som Lærer- og 
Fælleslærerraad har. 

Dette er Forslagets Bestemmelser med 
Hensyn til den kommunale Skole, men 
Forslaget indeholder ogsaa Bestemmelser 
med Hensyn til Statens, Gymnasieskoler. 
Her er baade givet Regler om, at Rektor 
ligesom Overlærerne i Byerne er den 
ledende med Hensyn til Skolens pædagogi- 
ske Indretning, og Regler om den økono- 
miske Styrelse, idet, som bekendt, en hel 
Del af disse Statsskoler ejer egne Midler, 
som de har delvis fra Middelalderens Dage. 
Den store Skolekommission udtalte Ønsket 
om, at alle disse Midler maatte blive 
samlet under Kvæsturen her i København, 
hvor ogsaa alle Metropolitanskolens og 
Sorø Akademis Midler bestyres. Der er 
imidlertid fra Skolerne ude i Landet ble- 
vet gjort stærke Henstillinger til Ministe- 
riet om, at Styrelsen af disse Pengesager 
fremdeles maa være ude i Landet, idet 
man henviser til, at disse Midler bruges 
som lokal Laanékapital, og endvidere gør 
man gældende, at de Midler, der er skæn- 
ket Skolerne til Oprettelse af Stipendier 
for Disciplene, rimeligvis ikke vil faa saa 
stor Forøgelse, hvis Midlerne henlægges 
under Kvæsturen og saaledes føres bort 
fra den lokale Ledelse. Da der ntT aldrig 
har været klaget over Bestyrelsen af disse 
Penge, og da det vil koste Penge at faa 
dem ind under Kyæsturen, medens det 
ikke koster noget at faa dem bestyret ude 
i Landet, indeholder Forslaget en Regel 
om, at disse Midler fremdeles maa bestyres 
af Skolernes Forstanderskaber; idet disse 
Forstander skabers Sammensætning dog 
ændres saaledes, at det nu er Rektor og 
en juridisk Embedsmand, der danner dette 
Forstànderskab. Endvidere --er der i Lov- 
forslaget Regler om Dannelse af Skole- 
raad, dét vil sige Lsererraad, der dog har 
visse Beføjelser, som ellers tilkommer 
Skolekommissionen, og endelig om For- 
ældreraad, der samarbejder med Skolé- 
raadet, samt om Sammenkaldelse af Skole- 
møder. Der eksisterer allerede nu en vis 
Forældrerepræsentation ved Statsskolerne 


